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      RAPORTUL  PE ANUL  2008  PRIVIND STAREA ECONOMICĂ , 
SOCIALĂ ŞI DE MEDIU A COMUNEI  GOLEŞTI  

 PRIMAR–  ZAR  ALEXANDRU 
 

         Preocuparea principală a administraţiei locale în anul 2008 a fost  
gestionarea eficientă a comunei  şi asigurarea bunăstării cetăţenilor,acţionându-se 
în mod responsabil, prin dezvoltarea de politici şi proiecte. 

          Prin încurajarea şi dezvoltarea unei implicări comunitare puternice, ne 
dorim să: 

-Dezvoltarea şi asigurarea în cel mai înalt grad calitatea vieţii pentru 
locuitori şi sectorul privat, 
           -Asigurarea unui mediu economic sigur şi solid ; 
          Avem o administraţie eficientă şi eficace, deschisă spre nevoile comunităţii şi  
care  lucrează în beneficiul tuturor,în spriritul transparenţei şi al respectului faţă 
de cetăţean. 
        În continuare sunt sintetizate principalele politici care au guvernat activitatea 
comunei în anul 2008, precum şi acţiunile întreprinse în sensul implementării 
acestora.  
 
                            POLITICA FINANCIARĂ : 
 
              Pentru ameliorarea finanţelor publice locale, au fost aplicate practici 
bugetare care au contribuit la creşterea transparenţei fiscale, a eficienţei 
operaţionale şi de alocare a cheltuielilor bugetare, precum şi la aşezarea pe baze 
echitabile a impozitelor şi taxelor locale, ca principală sursă de finanţare a 
cheltuielilor bugetului local. 
             Politica fiscală în anul 2008 a fost o politică sănătoasă şi prudentă, 
contribuind la obţinerea de venituri care să asigure o redistribuire echitabilă a 
sarcinilor fiscale. 
             În stabilirea politicii fiscale s-au avut în vedere realizările anilor 
precedenţi, 
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi condiţiile locale. 
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               Impozitele şi taxele locale au fost realizate în procent de 80 % , astfel au 
fost încasate taxele locale datorate pe anul 2008 de persoanele fizice într-un 
procent de 65% iar cele datorate de persoane juridice au fost încasate în procent 
de 95,00%. Debitele restanţă înregistrate la finele anului însumează cca. 89.389 lei 
cu majorări de întârziere,dintre care 74809,o lei datorate de persoane fizice şi 
14.580,o lei datorate de persoane juridice. Cele mai mari restanţe se înregistrează 
la amenzi persoane fizice. 
             În anul 2008, în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi cu prevederile Hotărârii 
Consiliului local Goleşti,s-au acordat înlesniri la plata impozitelor şi taxelor locale  
persoanelor cu handicap,văduvelor şi veteranilor de război, persoanelor 
persecutate din motive politice şi etnice,luptătorii pentru victoria revoluţiei de la 
1989, precum şi celor care au încheiat contract de voluntariat cu S.V.S.U Goleşti. 
             Pentru creşterea volumului încasărilor, în cursul anului 2008, prin 
serviciul de specialitate, acţiunile de colectare a impozitelor şi taxelor locale s-au 
intensificat, fiind luate următoarele măsuri: 
         - un număr de 70 societăţi comerciale au fost somate să-şi achite impozitele 
şi taxele locale datorate bugetului local, astfel încât 60 agenţi economici şi-au 
achitat debitele integral, 10 parţial ; 
            - s-au transmis înştiinţări de plată la toate persoanele fizice iar un număr 
de 850 persoane au primit somaţii şi titluri executorii; 
           - s-au efectuat deplasări la domiciliu, în urma acestora 200 persoane au 
achitat debitele integral, 67 parţial, celelalte fiind în curs de rezolvare; 
  
                                    POLITICA ECONOMICĂ 
 
             Crearea unui mediu favorabil dezvoltării sectorului privat, prin 
îmbunătăţirea infrastructurii de sprijin a afacerilor . 
             În anul 2008, dezvoltarea economică a fost susţinută la nivelul comunei 
Goleşti prin diverse politici promovate de administraţia locală, care au vizat în 
primul rând dezvoltarea unei infrastructuri de sprijin a afacerilor. 
             Orice activitate comercială se desfăşoară numai de către comercianţi 
autorizaţi, în condiţiile legii şi care deţin autorizaţiile de funcţionare eliberate în 
conformitate cu reglementările legale în vigoare. 
             Susţinerea activităţilor din agricultură - a fost asigurată, în primul rând, 
prin intermediul biroului de registru agricol .  Are ca priorităţi, din anul 2008, 
punerea în aplicare a legilor privind subvenţiile acordate producătorilor agricoli. 
           În anul 2008, au fost eliberate aproximativ 600 de adeverinţe privind 
certificarea situaţiei agricole, atât pentru persoane fizice, cât şi pentru persoane 
juridice.   
          În baza Legii nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi 
justiţiei,precum şi unele măsuri adiacente, comisia locală de aplicare a legilor 
fondului funciar a primit un număr total de 102 cereri. Până în prezent, au fost 
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soluţionate în totaliatate aceste cereri, dintre care o parte sunt trecute la 
despăgubiri, o parte sunt validate iar o altă parte au fost respinse. 
 
                  PLANIFICARE ŞI MODERNIZARE URBANĂ,  
 
                Gestionarea aspectelor de urbanism şi dezvoltare a teritoriului 
Dezvoltarea urbană sustenabilă. S-au realizat Planuri Urbanistice Zonale şi 
Planuri Urbanistice de Detaliu, în concordanţă cu tendinţele de dezvoltare 
economico-socială ale comunei. Activităţile s-au derulat în baza Planului 
Urbanistic General şi a Planurilor Urbanistice Zonale existente. 
             În anul 2008 au fost emise 87  Autorizaţii de construire,  130 Certificate de 
urbanism . 
 
 
                                    POLITICA DE MEDIU 
 
         Crearea unui mediu de calitate, atractiv, sigur şi sustenabil pentru 
generaţiile prezente şi viitoare este esenţială iar luarea de decizii responsabile din 
punct de vedere al mediului este extrem de importantă. 
         In acest sens a fost depus la Ministerul Mediului un proiect privind 
înfiinţarea de spaţii verzi . 
        Tot în acest sector, în anul 2008, au fost colectate deşeuri de echipamente 
electrice şi electronice (DEEE), de la gospodăriile particulare şi trimise la CUP RA 
Focşani . 
 
                           EDUCAŢIE ŞI CULTURĂ 
 
           Consolidarea şi sprijinirea sistemului educaţional şi a celui de educaţie 
vocaţională este un obiectiv continuu al administraţiei publice a comunei Goleşti. 
            În cursul anului 2008 au fost sprijinite diverse activităţi educative, prin 
implicarea şi organizarea în colaborare cu unităţile de învăţământ . 
           Au fost finalizate proiectele de consolidare şi reabilitare a Scolii cu clasele I-
VIII Goleşti, precum şi a Grădiniţei Goleşti iar pe măsura 322 a fost depus un 
proiect de privind construirea unei grădiniţe noi. 
           Casa Tineretului din Goleşti  a desfăşurat o gamă largă de activităţi, 
prioritare fiind totuşi manifestări culturale susţinute de şcoală dar şi activităţi 
culturale susţinute de alte instituţii de cultura şi ansambluri folclorice. 
           Agenda Culturală a anului 2008 a cuprins o serie de manifestări cum ar fi: 
Spectacol de poiezie şi muzică dedicat sărbătorii „Unirea Principatelor Române”; 
„Povestea Mărţişorului” şi ”Flori pentru draga mea” - zilele de 1 şi 8 martie;  
 
         PROTECŢIA SOCIALĂ ŞI PROMOVAREA ECHITĂŢII SOCIALE 
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       În anul 2008, Serviciul de Asistenţă Socială este caracterizat prin activităţi de 
informare şi consiliere despre drepturi şi obligaţii specifice legislaţiei de asistenţă 
socială. 
       Acest serviciu urmăreşte atenuarea factorilor de risc la care sunt expuse 
familiile şi persoanele sărace, fără venit sau cu venituri foarte mici, copiii, 
persoanele cu handicap, pensionarii, vârstnicii şi alte categorii sociale 
defavorizate, prin acordarea de consiliere şi întocmirea documentaţiei specifice 
necesare beneficiarilor de servicii sociale. 
         Pentru realizarea măsurilor de protecţie socială, de combatere a 
marginalizării sociale şi de promovare a incluziunii sociale, Serviciul  de Asistenţă 
Socială  s-a ocupat de: 
          -verificarea şi întocmirea dosarelor de ajutor social (în baza Legii nr 
416/2001); 
         -efectuarea anchetelor sociale în acest sens; 
         -verificarea şi întocmirea dosarelor de alocaţii pentru nou-născuţi ; 
       - acordarea ajutorului pentru încălzirea cu lemne, cărbuni sau combustibil 
petrolier, persoanelor beneficiare de ajutor social –; 
       - efectuarea anchetelor sociale privind încredinţarea minorilor spre creştere 
şi educare, în cazul desfacerii căsătoriilor; 

- întocmirea anchetelor sociale privind cazurile de delicvenţă juvenilă  
-  întocmirea anchetelor sociale privind situaţia socio-materială a familiilor 

copiilor aflaţi în situaţie de risc social; 
          - întocmirea Planului de servicii, având ca obiective: menţinerea copilului în 
familia naturală/extinsă, prevenirea abandonului sau reintegrarea copilului 
în familia naturală/extinsă  
          Au fost întocmite la termen planurile pentru situaţii de urgenţă şi au fost 
verificate cu regularitate agenţii economici şi instituţile de pe raza de competenţă.   
          Sistemul de alarmare a populaţiei de pe teritoriul comunei a fost verificat şi 
întreţinut în mod corespunzător. 
          Pe linie de stare civilă, au fost înregistrate 82 acte de stare civilă, dintre 
 care 14 naşteri, 29 căsătorii, 39 decese . 
          Pe linie de secretariat am iniţiat un nr. de 66 de proiecte de hotărâre şi tot 
atâtea au fost adoptate , şi am emis un număr de 849 dispoziţii . Atât hotărârile 
cât şi dispoziţiile au fost înaintate în vederea avizului de legalitate acesta fiind 
obţinut în totalitate.  
          În anul 2008 s-a pus accent pe creşterea competenţei profesionale a 
angajaţilor Primăriei comunei Goleşti, acest obiectiv s-a realizat prin angajarea şi 
promovarea funcţionarilor publici pe criterii de performanţă şi prin includerea 
angajaţilor în programe de instruire şi perfecţionare profesională. 
           La cea mai mare parte dintre problemele ridicate de cetăţeni la audienţe 
au fost date răspunsuri şi soluţii imediate. Desigur, au fost şi situaţii speciale, 
pentru care a fost nevoie de o documentare mai riguroasă, în aceste cazuri 
răspunsurile au fost comunicate ulterior celor interesati,prin scrisori. 
           La audienţele acordate în anul 2008, au fost primiţi cetăţeni, astfel: 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


          ▪ cetăţeni au fost audiaţi de către Primar; 
          ▪ cetăţeni au fost audiaţi de către Viceprimari; 
          ▪ cetăţeni audiaţi de Secretarul comunei Goleşti. 
În ceea ce priveşte aplicarea Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, au fost cetăţeni care au participat la şedinţele publice. 
 
                                     OBIECTIVE 2008 
 
        În anul 2008 sunt următoarele Contracte de execuţie în derulare: 
         1.*Consolidare ,Reabilitare şi Extindere Şcoală generală Goleşti* 
         2. * Reabilitare grădiniţă comuna Goleşti*   
         3.*modernizare şi refacere străzi comuna Goleşti, judeţul Vrancea *  ;     
        Investiţiile noi pentru care s-au întocmit S.F şi P.T astfel : 

1. Studiu de Fezabilitate şi Proiectul Tehnic pentru investiţia *Canal  
Colector ape pluviale zona sud-sud-vest comuna Goleşti, 

2. Studiu de Fezabilitate pentru investiţia Amenajare spaţii verzi  
comuna Goleşti, judeţul Vrancea   .Documentaţie depusă la Ministerul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile şi a Administraţiei Fondului pentru Mediu. 

3. Studiu de Fezabilitate şi Proiectul Tehnic pentru investiţia *Înfiinţare 
Şi distribuţie gaze naturale comuna Goleşti, judeţul Vrancea*  
               Documentaţie aflată la Comisia de licitaţii din cadrul Ministerului 
Economiei şi Finanţelor. 
                4.Studiu de Fezabilitate pentru investiţia *înfiinţare bază sportivă 
comuna Goleşti, judeţul Vrancea .Documentaţie depusă la Cancelaria Primului 
Ministru şi aprobată prin H.G . 1524/2008. 
                5.Proiect integrat depus in sesiunea decembrie 2008 pe măsura 322 
pentru următoarele investiţii: 
            a)Modernizare drumuri de interes local comuna Goleşti,judeţul Vrancea 
stadiul de Studiu de fezabilitate a cărei valoare totală este 7423,765 mii lei din care 
C+M este 6.475,447 mii lei din   
           b)Reabilitare Cămin Cultural comuna Goleşti stadiul de Studiu de 
fezabilitate a cărei valoare totală este 2147,931 mii lei din care C+M este 1867,070 
mii lei  
            c)Construire grădiniţă comuna Goleşti stadiul de Studiu de fezabilitate a 
cărei valoare totală este 1164,0282 mii lei din care C+M este 887,4576 mii lei. 
             6. Proiect depus prin A.D.I. cu privire la canalizare şi alimentare cu apă 
sat Ceardac şi canalizare sat Goleşti. 
 
 
                                             Primar , 
                                       Zar Alexandru  
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